⁷⁸⁸ TIMPANARO 1947, 186: «l'umanista portoghese ha spacciato per enniano un passo .di Apuleio leggermente modificato»

⁷⁸⁹ TIMPANARO 1947, 187: «Anche in questo caso Achille Stazio si è lasciato sfuggire un indizio della sua falsificazione».

Lib. XV cap. X (p. 558A) «At quoniam praepingues hirci, minus foecundi sunt: inde quum uites non ferunt, dicuntur τραγᾶν, id est hircescere. Porro, quia contrudit libido oculos in angulorum angustias, quos uocant hirquos, auctore Suetonio, in uitis corporalibus: inde a Virgilio scriptum uolunt, *Transuersa tuentibus hircis*. Quoniam libidinis, quae in hirco praeferuida est, illic promantur signa, etiamsi Apuleius grammaticus, quod illic haereant oculi, hirquos dici opinatur. Alii hircis defendunt, quoniam id animal oculos habeat ad nares conuersos».

«Ma poiché i capri molto grassi sono meno fecondi, per cui quando le viti sono improduttive si dice che ‘si comportano da capri’ (*hircescere*), e inoltre, poiché la lascivia spinge gli occhi verso gli angoli, che sono detti *hirqui*, secondo la testimonianza di Svetonio, nei vizi del corpo: per cui ritengono che Virgilio abbia scritto *transuersa tuentibus hircis*, poiché attraverso quelli si esprimono i segni della libidine, che nel capro è molto intensa; anche se Apuleio grammatico ritiene che siano chiamati *hirqui* poiché lì sono fissi gli occhi. Altri difendono *hircis*, poiché questo animale ha gli occhi rivolti verso le narici».

Attribuita a Minuziano da MAI 1823, LXXIII (cfr. JOCELYN 1990, 210 n. 10), la citazione deve essere piuttosto riferita all’‘Apuleio grammatico’, come aveva intuito OSANN 1826 XXVI n. 1, e come rivela esplicitamente il testo di Celio e la concordanza con il passo corrispondente del *De aspiratione*: APULEIUS GRAMMATICUS *aspir.* § 30 (OSANN 1826, 104) «Quidam uero existimant hircos dictos ab oculorum angulis, quos hircos uocant, ad quos frequenter lasciva illa animalia contorquere luminis aciem consuerunt⁷⁹⁰. Marcus uero Terentius, quod etiam superius commemorauimus, dicit hircum a Sabinis acceptum, per commutationem .f. et .h. Hiruus ab haereo traxit aspirationem. Dicunt enim hircuum, quod inibi haereant oculorum lumina, non ultra sese mouere ualentia⁷⁹¹. La provenienza del passo è inoltre confermata da PONTANUS 1519, 23: «Eadem ratione aspiramus *hirquus*, cum significat eam partem oculi, qua palpebrae committuntur, quod nomen satis quidem inepte Apuleius grammaticus inde uult dictum, quod illic *haereant* oculi. Tradunt etiam grammatici animal per C, quod quanquam in improbo, tamen existimo ueteres in utraque significatione scripsisse per Q: nam et *hircitulos* dicebant pueros ad uiriliter accedentes, ab *hircorum* scilicet libidinem, quae res aperte indicat etiam *hircum* pro animali per Q pronuntiasse illos et *hirquos* dixisse, non quod ibi *haerent* oculi, sed quod signa libidinis, quae maxima in *hircis*, id est *hircis* est, illic essent eorumque motu declararetur⁷⁹²».